
Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ -Югра 

(Тюменская область) 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ г.Нягань 

«НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9»

ПРИКАЗ
«Ю » августа. 2023 г. № J ^ ///r/C

Об организации работы по профилактике 
детского дорожно-транспортного 
травматизма

В соответствии со ст. 29 Закона РФ от 10.12.1995г, № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», согласно приказу Министерства образования РФ № 354 от 09.07.1996г. «О 
повышении безопасности дорожного движения детей и учащихся России», совместному 
указанию Министерства образования и науки Российской Федерации и МВД России от 
27.08.2014г. № ВК-1807/07, № 1/8026, совместному приказу Департамента образования и 
молодежной политики автономного округа и Управления ГИБДД УВД по автономному 
округу от 22.10.2014 № 1003, № 1307 «Об утверждении перечня необходимых 
нормативных актов по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 
ХМАО-Югре», во исполнении Приказа Комитета образования и науки Администрации 
МО1 г Нягань от 20.11.2014г № 494 «Об организации работы в ОУ по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма» , во исполнении Плана организационно
профилактических мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного 
травматизма на территории ХМАО-Югры на 2023-2024 учебный год, Плана мероприятий 
по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди учащихся МАОУ г Нягань 
«НОШ№9» на 2023-2024 учебный год, с целью организации в образовательном 
учреждении работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и 
формирования у детей устойчивых навыков безопасного поведения на дороге

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными лицами по предупреждению детского дорожно
транспортного травматизма в МАОУ г Нягань «НОШ№9» заместителей директора по 
УВР Папулову Н.С. и Шинчуковскую В М, заведующим кабинетом безопасности 
руководителя отряда ЮИД Антясова Д.Ю.
2. Ответственному за предупреждение ДДТТ заместителю директора по УВР 
Шинчуковской В М подготовить, согласовать и представить на утверждение директору 
гимназии План мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма (Приложение№1), График работы кабинета безопасности (Приложение№2).
3. Ответственным за предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 
заместителям директора по УВР Папуловой Н.С и Шинчуковской В М выяснять 
конкретные причины, приведшие к детскому дорожно-транспортному травматизму, 
устранять эти причины.
4. Заместителям директора немедленно докладывать директору школы о каждом 
несчастном случае, оповещать родителей учащегося, предоставить медицинскую помощь.



До прибытия скорой помощи пострадавшему оказывать первую помощь. О серьезных 
случаях сообщать в Комитет образования и науки.
5. Фиксировать все случаи в «Журнале регистрации дорожно-транспортных 
происшествий с обучающимися».
6 Заместителю директора по УВР, ответственной за работу по предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма Шинчуковской В М:
6.1. регулярно обновлять контрольно-наблюдательное дело с документами 
регламентирующими деятельность образовательного учреждения по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма
6.2. рассматривать вопросы о работе по предупреждению детского дорожно
транспортного травматизма на педагогических советах, совещаниях не реже одного раза в 
квартал;
6.3. создать творческую группу по вопросам обучения детей навыкам безопасного 
поведения на дороге в МАОУг Нягань «НОШ№9» в составе:
Амирханова А.Р. -  педагог-организатор,
Антясов Д.Ю. -  учитель физической культуры,
Шинчуковская В М -  заместитель директора по УВР (руководитель творческой группы)
6.5. своевременно актуализировать паспорт дорожной безопасности, обеспечить его 
постоянное размещение на Интернет -  сайте учреждения, схемы безопасного маршрута 
детей в формате АЗ разместить возле основных входов и выходов;
6.6. по запросу ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани предоставлять информацию о 
состоянии работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 
школе в общем или с отдельными учащимися;
6.7. по всем фактам дорожно-транспортных происшествий с обучающимися школы 
проводить профилактическую работу с детьми, педагогами и родителями с целью 
недопущения их повторения (с разбором причин дорожно-транспортных происшествий, 
факторов, повлиявших на совершение дорожно-транспортных происшествий);
6.8. делать предметом широкого обсуждения в классах, на линейках, в стенгазетах и через 
школьное радио каждый случай нарушения детьми правил дорожного движения;
6.9 включать обсуждение вопросов по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма в тематику общешкольных родительских собраний не реже трёх раз в год;
7. Руководителюряда ЮИД Антясову Д.Ю.
7.1 обеспечивать функционирование кабинета по дорожно-транспортной безопасности для 
обеспечения условий успешного выполнения образовательной программы, согласно 
графика работы, разработать план работы кабинета (ПриложениеЗ);
7.2 организовать работу отрядов юных инспекторов движения в составе учащихся 4 А 
класса:
№ ФИО учащегося класс
1 Сорокин Даниил Артемович 4а
2 Глушанин Лев Александрович 4а
3 Горбатенко Алексей Андреевич 4а
5 Кузьминых Лика Денисовна 4а
6 Кучуркина Варвара Владимировна 4а
7 Напарьина Дарья Сергеевна 4а
8 Пархоменко Елизавета Сергеевна 4а
9 Шокина Владислава Евгеньевна 4а
10 Долгих Злата Романовна 4а
11 Зорина Софья Александровна 4а
12 Бурдакова Кристина Викторовна 4а
13 Осминина Агата Николаевна 4а
1 Бережных София Сергеевна 4а
2 Юкина Юлия Дмитриевна 4а
3 Ланина Юлия Ивановна 4а



4 Косинов Владислав Эдуардович 4а
5 Котов Ярослав Денисович 4а
6 Попова Елизавета Максимовна 4а
7 Бабакина Дарья Евгеньевна 4а
8 Крашенинникова Василиса 

Сергеевна
4а

9 Бутенко Александра Игоревна 4а
10 Щекурина Анна Дмитриевна 4а
11 Филатов Александр Сергеевич 4а

группе
поведения на. дороге

педагогов по вопросам обучения детей навыкам безопасного

8.1 составить План работы творческой группы;
8.2 организовывать, в рамках семинаров, методического объединения учителей начальных 
классов, классных руководителей обучение педагогического коллектива по вопросам 
обучения детей навыкам безопасного поведения на дороге (в соответствии с возрастом 
детей);
8.3 ежеквартально проводить рейды по проверке оформления уголков безопасности 
дорожного движения в классах школы в соответствии с требованиями (приложение 4);
9 Учителям начальных классов, руководителям детских объединений
9.1 ежедневно на последнем уроке проводить двух-, трехминутные беседы по наиболее 
сложным вопросам обеспечения безопасности на дороге, перехода проезжей части, 
необходимости соблюдения правил дорожного движения, обращая внимание детей на 
погодные условия;
9.2 организовать обязательное систематическое обучение обучающихся навыкам 
безопасного поведения на дороге, с использованием всех форм учебной и внеклассной 
деятельности: беседы на классных часах, внеклассные мероприятия;
9.3. ежегодно в сентябре месяце для обучающихся 1-4 классов при непосредственном 
участии родителей разрабатывать индивидуальные схемы безопасного пути в школу и 
помещать их в дневники учащихся;
9.4. по всем фактам дорожно-транспортных происшествий с обучающимися школы 
проводить профилактическую работу с детьми и родителями с целью недопущения их 
повторения (с разбором причин дорожно-транспортных происшествий, факторов, 
повлиявших на совершение дорожно-транспортных происшествий);
9.5 регулярно проводить обязательный инструктаж детей и сопровождающих взрослых по 
правилам безопасного поведения на проезжей части при организации групповых 
экскурсий и других выходов;
9.6 включать обсуждение вопросов по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма в тематику родительских собраний не реже трёх раз в год;
9.7 ежедневно проверять присутствие сверовозвращающих элементов на школьной 
одежде и школьных аксессуарах учащихся класса
9.8 довести до сведения родителей, учащихся обязательное ношение световозвращающих 
элементов как части школьной формы учащимися
9.9. регулярно проводить обязательный инструктаж детей и сопровождающих взрослых 
по правилам безопасного поведения на проезжей части при организации групповых 
экскурсий и других выходов.
10 Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Шинчуковскую В М

Директора школы В,В. Завьялова


